



مذاکرات مجلس شورای ملی

صورت مشروح مذاکرات مجلس روز یکشنبه (۱۱) خرداد ماه ۱۳۴۸

فهرست مطالب :

- ۱ - قرائت اسامی غائبین جلسه قبل.
- ۲ - بیانات قبل از دستور آقای مهندس پروشانی خانم بزرگ‌نیا و آقایان کلانتری - دکتر متین - دکتر صالحی - دکتر مدرسی - تیمسار نکوزاد - دکتر طالع.
- ۳ - تقدیم يك فقره لایحه بوسیله آقای دکتر احمدی معاون وزارت منابع طبیعی.
- ۴ - تقدیم يك فقره لایحه بوسیله آقای دکتر بطحائی معاون وزارت آموزش و پرورش.
- ۵ - تصویب صورت جلسه.
- ۶ - طرح و تصویب گزارش شور دوم کمیسیون دادگستری راجع به مجازات تبانی در معاملات دولتی و ارسال مجدد به مجلس سنا.
- ۷ - طرح و تصویب گزارش يك فوریتی کمیسیون نظام راجع به فارغ التحصیلان آموزشگاه خلبانی هواپیما های سبک و هلیکوپتر ارتش شاهنشاهی و ابلاغ بدولت.
- ۸ - طرح گزارش شور اول کمیسیون دارائی راجع به قرارداد بیمه‌نگاری اکتشاف و تولید نفت بین
- شرکت ملی نفت ایران و شرکتهای اروپائی.
- ۹ - طرح گزارش شور اول کمیسیون آب و برق راجع بواگذاری ائانه و لوازم فنی به شرکتهای و سازمانهای تابع وزارت آب و برق.
- ۱۰ - طرح گزارش شور اول کمیسیون دادگستری راجع به تأسیس مؤسسات بخت آزمائی در مراکز جهانگردی برای سیاحان.
- ۱۱ - طرح سؤال آقای بردلی از وزارت آموزش و پرورش و جواب آقای دکتر بطحائی معاون وزارت آموزش و پرورش.
- ۱۲ - تقدیم يك فقره لایحه بوسیله آقای معتمدی معاون وزارت کار و امور اجتماعی.
- ۱۳ - تقدیم يك فقره لایحه بوسیله تیمسار سپهبد کاتوزیان معاون وزارت جنگ.
- ۱۴ - اعلام وصول و قرائت نامه مربوط به لایحه قانونی از مجلس سنا.
- ۱۵ - ختم جلسه.

مجلس ساعت نه صبح بریاست آقای عبدالله ریاضی تشکیل گردید

۱ - قرائت اسامی غائبین جلسه قبل

رئیس - اسامی غائبین جلسه قبل قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

غائبین با اجازه آقایان :

دکتر موقفی - مهندس معتمدی - دکتر وفا -

دکتر صالحی - اولیاء - بدر صالحیان - جهانشاهی -

حی - پزشکیپور - دکتر طالع - روحانی - صادق سمعی -

مافی - دکتر یرتو اعظم - یوز بابائی - سلیمانی کاشانی -

کلانتر هرمزی .

غائبین مرخص- آقایان :

پوشهری - پرفسور مخیر فرهمند - دکتر رفیعی -
بختیاری پور - دکتر مهندس ناصر بهبودی - مهندس
پرویز بهبودی - جاماسبی - دکتر عاملی نهرانی - کمالوند.

۲ - بیانات قبل از دستور آقای مهندس پروشانی -
خانم بزرگ نیا و آقایان کلانتری - دکتر مقیمین -
دکتر صالحی - دکتر مدرسی - تیمسار
نکوزاد - دکتر طالع

رئیس - نطق های قبل از دستور شروع میشود آقای
مهندس پروشانی تشریف بیاورید .

مهندس پروشانی - با اجازه مقام ریاست و همکاران
گرامی ، در مسافرت اخیر یک باصفهان و همایون شهر دست
داد ابراز احساسات شورانگیز و اظهار علاقه قاطبه مردم
استان اصفهان ، همشهریهای عزیزم در همایون شهر که حاکی
از شاهدوستی و وطن پرستی بود چنان تأثیر عمیق بخشید
که مرا بر آن داشت از این مقام و مکان مقدس مراتب رابه
پیشگاه شاهنشاه مفخم آریا مهر رهبر عالیقدر ایران
معروض دارم . (احسنت) .

یکی از عوامل شور و هیجان مردم ام از مردم
اصفهان و همایون شهر ابراز همدردی عمیق با برادران و
خواهران عزیز ایرانی ام از زوار و ایرانیان مقیم عراق
بود (صحیح است) که مورد ظلم و بی مهربانیهای مأموران
حکومت عراق قرار گرفته بودند .

مردم همایون شهر از خرد و کلان ، کشاورز و کارگر ،
رانندگان سوازی و کامیون ، روشنفکر و عالم با برقراری
میتینگهای پرشکوه آمادگی خود را برای جانبازی بمنظور
احقاق حق در راه اجرای نیات مقدس شاهنشاه بزرگ
بر مبنای حفظ مصالح عالیله کشور و وحدت ملی و حر است
از آثار پیشرفتهای اقتصادی و اجتماعی و سیاسی که مبتنی
بر رفاه و آسایش مردم ایران و اجرای سیاست مدبرانه و
عمیق مستقل ملی استوار است و همزمان و هم آهنگ با
سایر مردم کشور عزیزمان با برقراری میتینگها و اجتماعات
بزرگ ابراز میداشتند و سیاستگرایی خود را به پیشگاه
شاهنشاه همراه با آمادگی ذرا بنار جان اعلام مینمودند .
هر چند با آشنائی و اطلاع و انتقادی که از روش
متین و عاقلانه دولت شاهنشاهی دارم یقین میدانم که دولت

افتخار زیندار شاهنشاه آریامهر را از نزدیک در مشهد
مقدس داشتند و پوشیده نیست که مسافرت های شاهانه چه
در داخل و چه در خارج کشور بیوسه نتایج سودمندی
برای ملت ایران در بر داشته (صحیح است) سفرهای
اعلیحضرتین در کشورهای خارجی موجب شناسائی
بیشتر ایران را فراهم میآورد بنحوی که شخصیت ملت
ایران در شخصیت ممتاز شاهنشاه متجلی میگردد و
تشریف فرمائی به استان های کشور مخصوصاً به استان
خراسان همواره همراه با يك سلسله برکات و اصلاحات
بوده است . در مسافرتی که اخیراً شاهنشاه آریامهر بمشهد
مقدس فرمودند اوامر مؤکدی بمنظور عمران و آبادی
ورفاه و آسایش مردم صادر که حقیقتاً موجب خوشوقتی
و مسرت سکنه این سامان را فراهم نمود بسیاری از امور
عمرانی مورد توجه شاهانه قرار گرفت و با دقت نظر خاص
خود برای آبادانی بیشتر دستورات لازم صادر فرمودند ،
استقبال مردم خراسان از شاهنشاه عدالت پرور خود با
شکوه بود و ابراز احساسات اهالی بخصوص دانشجویان
بیشایه و از حق شناسی عمیق حکایت میکرد . مطلب دیگری
که میخواستم بعرض نمایم کسان محترم برسانم وضع
نامطلوب و نافر آوری است که حکومت عراق در روابط
خود با ما بوجود آورده این مسئله نه تنها نظرمات ایران
را بخود جلب نموده بلکه کشورهای خارجی و مجامع
بین المللی را نیز متعجب ساخته است (صحیح است) بر خورد
ناهنجار مأمورین عراقی و رفتار خشونت بار شرطه هانست
به زوار و اتباع ایران موجب برانگیختن خشم و غضب و
نفرت مردم شده . بوسیله تلگرافات و تشکیل اجتماعات در
سراسر کشور نشان دهنده عدم تحمل مردم از رفتار
وحشیانه و ناجوانمردانه عمال دولت عراق است (صحیح
است) این قبیل شکنجه ها و مصادره اموال نه فقط در قرون
وسطی رواج داشت بلکه میتوان گفت در همان زمان نیز
مطروذ و دور از انسانیت و بشر دوستی بنظر میرسید
بطوریکه میدانیم چه بیش از اسلام وجه بعد از آن عراق
همیشه جزئی از کشور ایران بشمار رفته (صحیح است) و
بسیاری از آداب و رسوم ایرانیان را اقتباس نموده اند و ما
میدانیم که در هفتصد سال قبل عطا ملک مجوبینی از طرف

رئیس - آقای کلانتری تشریف بیاورید .

کلانتری - جناب آقای رئیس ، همکاران محترم ،
بطوریکه خاطر شریف همکاران محترم مستحض
است امروز لایحه قرارداد بیمانکاری اکتشاف و تولید
نفت در مجلس مطرح است هر روزی که میگردد ما شاهد
اقدامات درخشان و غرور آفرینی هستیم که در تحت توجهات
و از شاد شاهنشاه معظم و رهبر دانشمند ملت ایران که
متضمن رفاه و آسایش ملت شریف ایران است بمنصه ظهور
و ثبوت میرسد (صحیح است) .

توجه مخصوصی که ذات مقدس ملوکانه همواره نسبت
به احقاق حق ملت ایران از منابع نفتی داشته و دارند در
سال ۱۳۴۵ در حدود ۶۵ هزار کیلومتر مربع که معادل
۲۵٪ کلیه نواحی عملیاتی کنسرسیوم بود به ایران مسترد
گردید بمنظور حداکثر بهره برداری از این اراضی و
استفاده از درآمد بیشتر برای اجرای طرحها و برنامه های
عمرانی کشور و لزوم افزایش صادرات مواد نفتی مذاکراتی
از طرف شرکت ملی نفت ایران با گروهی مرکب از پنج
شرکت دولتی اروپائی که شامل کشور های فرانسه -
ایتالیا - بلژیک - اتریش و اسپانیا انجام گردید که منجر
به انعقاد این قرارداد گردیده که امروز مطرح است اهمیت
و امتیاز خاصی که این قرارداد دارد از این لحاظ حائز
اهمیت و دقت میباشد که اولاً طرفهای شرکت ملی نفت
ایران همه از کشورهای مصرف کننده عمده مواد نفتی در

ایران به تبعیت از روح صلح جو یانه شاهنشاه آریامهر و با
توجه به منشور ملل متحد و قوانین بین المللی حل مسالمت
آمیز اختلافات را حتی المقدور بر روش دیگر مقدم خواهد
داشت ولی این را نیز میدانم که در صورت لزوم و بموقع
خود هر نوع تجاوزی و یا حرکت و اقدام غیر عادی را
با نیروی مجهز و فداکار منکوب و سرکوب خواهد ساخت
(صحیح است) .

مسافرت های پی در پی شاهنشاه بزرگ در سراسر کشور
که اخیراً صورت گرفت منجمله باز دید از فعالیت های
عمرانی و آبادانی و اجتماعی در استانهای فارس - اصفهان -
خراسان و کرگان موجب فراهم آوردن وسائل آسایش
و توسعه صنایع بزرگ در ادراستی نقاط مملکت که توأم با
ابجاد و هدایت بسوی يك تحرك عمیق بود چنان علاقه و مهر و
محبتی صمیمی در قلوب همه مردم ایران بوجود آورده که
نظائر آن در تاریخ کهنسال ملت ما بی سابقه است و میتوان
گفت نتیجه این همه مراحم و عنایات است که کلیه اقوام
و خاندانهای ایران در سراسر کشور يك دل و يك زبان پشت
سر فائده عظیم الشان خود قرار گرفته اند (صحیح است -
احسنت) .

موضوع دیگری که هفته گذشته موجب خوشوقتی
علاقه مندان به خدمات عمومی گردید عبارت بود از تشکیل
سمینار فعالیت های گروه های رسیدگی بشکایات و همکارهای
نخست و زیری ، با اینکه این برنامه تقریباً بدون هیچگونه
تبلیغاتی بر گزار شد و نام آن بسادگی و اختصار در مطبوعات
منعکس بود آثار امید بخشی در اذهان بجا گذاشت و افاقاً
جای کمال امیدواری است که روز بروز قدمهای جدیدی
برای رفاه عموم و رفع مشکلات آنان برداشته میشود که
بی شک این اقدام نیز از ثمرات و اندیشه های خردمندان
رهبر ما است که حق دارم از این مقام به پیشگاه همایونش
سر تعظیم فرود آورم (احسنت) .

خدای بزرگ ، شاه ما ، ملت ما را بار و بار باد
(احسنت - آفرین) .

رئیس - خانم بزرگ نیا تشریف بیاورید .

خانم بزرگ نیا - جناب آقای رئیس نمایندگان
محترم ، بطوریکه استحضار دارید اخیراً مردم خراسان

اروپا میباشند و تماماً کمبود نفت دارند و خود از خریداران عمده نفت میباشند.

بموجب مقررات این قرارداد شرکت ملی نفت ایران برای اولین بار خواهد توانست بدون واسطه شرکتهای نفتی با مصرف کنندگان وارد قرارداد معامله شود.

ثانیاً بموجب این قرارداد شرکتهای اروپائی طرف دوم فقط بعنوان پیمانکار شرکت ملی نفت ایران میباشند و با قبول ریسک سرمایه گذاری وارد عملیات نفتی در این ناحیه گردیده اند.

هر گاه نتیجه عملیات رضایتبخش نباشد و خدای نکرده نفتی کشف نشود این سرمایه توسط خود شرکتهای پرداخت گردیده و ضرری متوجه شرکت ملی نفت و دولت ایران نخواهد شد.

ولی چنانچه نتیجه عملیات و اکتشاف مثبت باشد که منجر به پیدایش نفت به میزان تجاری گردد، در آن موقع از نفت حاصله حداکثر ۲۲٪ بعنوان حق الزحمه پیمانکاری بقیمت مشخص که طبق مفاد مربوطه این قرارداد تعیین شده بمقاومه کار فروخته میشود و قیمت مزبور طوری تعیین گردیده که مقاطعه کار منافع عادلانه محدودی از نفت حاصله میسر نماید و بقیه آنست که بموجب این قرارداد مالکیت کلیه تاسیسات و هم چنین نفت مکشوفه مطلقاً متعلق بشرکت ملی نفت ایران بوده و شرکتهای اروپائی فوق الذکر بعنوان پیمانکار شرکت ملی نفت ایران عمل خواهند نمود.

مساحت حوزه عملکرد این قرارداد در حدود ۲۷۰۰۰ بیست و هفت هزار کیلومتر مربع است که در ناحیه فارس و در جنوب فسا و شیراز و در نواحی فیروز آباد جهرم و در ساحل خلیج فارس قرار گرفته.

این مختصری از قرارداد پیمانکاری اکتشاف و تولید بود که بین شرکت ملی نفت ایران و پنج شرکت اروپائی منعقد شده است بنده چون عضو کمیسیون دارائی بودم خواستم يك گزارش مختصری بمرکز مجلس شورای ملی برسانم و از موقعیت استفاده میکنم همانطوری که در جلسه قبل بمرکز مجلس محترم شورای ملی رسانفتم مگر از طرف عشار شاه دوست و میهن پرست آذربایجان و اهالی آن استان به

آقایان نمایندگان محترم آذربایجان مرا حجه میکنند همگی آمادگی خود را برای جانیازی در راه اعتلای مملکت ایران ابراز میدارند و مراتب انرجاز خودشان را از اعمال ناشایستی که توسط مأمورین عراقی اعمال میشود ابراز میدارند باز هم میخواهم از موقعیت حسن استفاده کنم و از جناب آقای دکتر یگانه وزیر مشاور استدعا کنم همانطور که تاکنون کمک کرده اند به اهالی سیلزده میان دو آب در آئینده بیشتر توجه داشته باشند پاره ای از مؤسسات دولتی متأسفانه آن بودجهای را که از تهران برایشان حواله شده بودند تمام کرده اند و آن بودجه تکفوی احتیاجات مردمان نکرده است در اینجا استدعا دارم که در این مورد بیشتر عنایت بفرمایند متشکرم (احسنت).

رئیس - آقای دکتر متین بفرمائید.

دکتر متین - جناب آقای رئیس همکاران محترم، همه شاهد يك واقعه متأثر کننده كسه همان در گذشت سر باز فداکار شاه و ملت و سر باز انقلاب مرحوم دکتر حسن ارسنجانی وزیر اسبق کشاورزی است بودید و در تشییع جنازه آن مرحوم شرکت کردید نظر به عوالم دوستی و مودت و ارادتی که شخصاً بایشان داشتم و ایشان را فرزند خلف و خدمتگزار مردم ایران و شاهنشاه آریانه می دانم از ریاست محترم مجلس شورای ملی و همکاران محترم اجازه می خواهم که در تجلیل از مرحوم فقید سعید دکتر حسن ارسنجانی مطالبی بمرکز برسانم و چون وضع روحی من خوب نیست و نمیتوانم جمله سازم پیش خودم فکر کردم بهتر است این چند جمله را نوشته و بمرکز همکاران محترم برسانم. تجلیلی که در بار شاهنشاهی ایران با صدور اعلامیه به مناسبت در گذشت شادروان دکتر حسن ارسنجانی وزیر اسبق کشاورزی از آن فقید سعید نمودم برای همه خدمتگزاران شاهنشاه و مملکت و ملت ایران مایه امید و دلگرمی بود مرحوم دکتر حسن ارسنجانی از خدمتگزاران صدیق و فداکار شاهنشاه آریانه بود که در انقلاب مقدس و اصل شاه و ملت تحت رهبری های خردمندانه شاهنشاه عظیم الشان آریانه نقش سرباز دلیر و شجاع را ایفا کرد (صحیح است) تجلیل از خدمات چنین افرادی شاه دوست و میهن پرست و خدمتگزار ریشه های فضیلت و وجدان

مسئولیت و شوق خدمتگزاران را در جامعه قدوام و دوام می بخشد (صحیح است) بنام نماینده يك مجلس انقلابی از جامعه جان گذاز در گذشت این سرور از انقلاب مراتب تأسف خود را ابراز میدارم و برای آن فقید سعید طلب آمرزش و مغفرت نموده برای بازماندگان آن مرحوم بخصوصاً برادران از جمنش آقایان ارسنجانی نماینده محترم و هنگام عزیز ما و مهندس نوری ارسنجانی با عرض تسلیت صمیمانه صبر جمیل از درگاه ایزد تعالی مسئلت مینمایم.

زنده و جاوید ماند هر که نکونام زبست

کز عشقش ذکر خیر زنده کند نام (احسنت) دیگر عرضی ندارم (احسنت).

رئیس - آقای دکتر صالحی تشریف بیاورید.

دکتر صالحی - با اجازه مقام محترم ریاست، اواخر اردیبهشت ماه اعلیحضرت شاهنشاه آریانه در مراجعت از شیراز اراده فرمودند از شهر تاریخی اصفهان بزرگواران نمایند. با اینکه اهالی اصفهان از تشریف فرمائی هیچگونه اطلاعی نداشتند از همام جمعیت در مسیر موکب ملوکانه برای دیدار شاهنشاه محبوب خود بیسابقه بود و استقبال کم نظیری از رهبر بزرگ انقلاب ایران بعمل آمد و شهر صنعتی اصفهان غرق در سرور و شادی توأم با غرور فراوان بود.

شاهنشاه در اقامت دو روزه اصفهان از قسمتهای مختلف شهر، از کرانه های زاینده رود از پارک فرح، از آثار تاریخی و محلات مختلف شهر تا مسجد جامع بازدید بعمل آوردند.

شهر اصفهان و بیشتر فتهای عظیم آن و پارک فرح که در مدت کوتاهی بطرز جالبی در ساحل زاینده رود صورت مکان زیبا برای گردش عموم ایجاد شده است مورد توجه شاهنشاه آریانه قرار گرفت.

در بازدید که از کرانه زاینده رود تا پل قنری بعمل آوردند ضمن فرمایشات و اوامری که صادر میفرمودند بر این داشتند: این آثار و موقعیت طبیعی در آئینده سیل نوربست وجهانگرد را بیش از پیش بسوی اصفهان جلب خواهد کرد.

در ساعت سه بعد از ظهر محل نصب کارخانه ذوب آهن

و تاسیسات آن مورد بازدید شاهنشاه محبوب قرار گرفت کارخانه آریانه که در فضای وسیعی بین کوهها و رودخانه زاینده رود و دشت سرسبزی قرار گرفته است منظره جالبی را ایجاد کرده بود. در هر گوشه از این فضای پهناور آثار بزرگ تلاش انسانی، تحرک و تحول و پایه گذاری صنعت بزرگ بیستم میخورد. راه آهن، بله های عظیم، مؤسسات و کوره های مرفه ذوب آهن و سایر قسمتهای این شهر صنعتی و هزاران کارگر و کارمند همه با هم ناظر تشریف فرمائی رهبری بزرگ بودند (صحیح است).

شاهنشاه بان يك پدر مهربان و دلسوز بکارگران چه در بازدید شهری و چه در محل کارخانه اظهار مرحمت فرموده، از معیشت و زندگی روزمره آنان سؤالاتی میفرمودند.

در بازدید از مسجد جامع اصفهان سخنانی تاریخی فرمودند که اینجانب قسمتهائی از آنرا برای ثبت در تاریخ عرض میکنم:

در مسجد جامع که در هر گوشه از آن آثار و یادگاری از عظمت دیرین ایران جلوه گر است امام جمعه اصفهان بمرکز رسانید: که سلاطین گذشته هر کدام در مسجد جامع، ساختمانهای کرده و یادگاری از خود گذاشته اند، خوب است اعلیحضرت هم چنین اقدامی را در نظر بگیرند شاهنشاه آریانه مطالبی فرمودند که مضمون آن چنین است:

مسجد جامع یکی از آثار گرانها است که نظیر آن کم است و گویای تاریخ ایران گذشته میباشد، وظیفه ما اینست که آنجا را حفظ کنیم و بعد هم اصولا حرفی نداریم که بنائی و اثری از خود بگذاریم ولی برای ابتکار بایستی متخصصین و کارشناسان فن ملاحظه کنند که اثری که در اینجا گذاشته میشود بسیار قسمتها و مجموعه آثار تاریخی که فوق العاده گرانهاست لطمه ای وارد نماند، سپس شاهنشاه اضافه فرمودند: ما نمیخواهیم برای آنکه نام ما باقی بماند به آثار بزرگ تاریخی لطمه وارد شود. نمایندگان

محترم و اکثر مردم ایران بلیکه جهانیان و خاصه اهالی اصفهان میدانند و مشاهده کرده اند که در گذشته ای که چندان هم دور نیست، زمامداران وقت قسمت اعظم آثار تاریخی عالی قاپو و چهل ستون را با کشیدن کج روی آنها محو و نابود کرده اند که به امر شاهنشاه توسط باستان شناسان در این چند ساله اخیر از زیر کج ها و گل اندوها بیرون می آید. این است نیت و گفتار بلند تاریخی شاهنشاه آریامهر و آن بود اعمال بعضی از گذشتگان: ببین تفاوت به از کجاست تا بکجا. بطور قطع و مسلم تا کنون هیچ پادشاه و سردار بزرگی چنین مطلبی را بیان نکرده و این جمله تاریخی بایستی با خط زرین در تاریخ فرهنگ و هنر ایران ثبت شود (احسن).

در ساعت ۴/۵ بعد از ظهر همان روز بسد شاه عباس کبیر واقع در منطقه فریدن نزول اجلال فرمودند، مشاهده پیشرفتهای عظیم سد که در کوتاهترین مدت ممکنه با سرعت زائد الوصفی رو با تمام است مورد توجه رهبر خردمند ایران قرار گرفت.

از محل سد و آب و هوا و موقعیت طبیعی آن اظهار خرسندی نموده اضافه فرمودند:

این سد و دریاچه آن در آینده برای جلب توریست و سیاحتان مناسب خواهد بود. احداث جنگلهای مصنوعی در کوههای مجاور سد و همچنین برای اسکی و قایقرانی روی دریاچه و اختصاص دادن بعضی از خانه های سازمانی سد را به خانه جوانان فریدن، بمتصدیان امر توصیه فرمودند.

و همچنین دستوراتی برای اسکان ساکنین حوزه مخزن سد شاه عباس و تسهیلاتی برای پرداخت بهاء خانه ها و زمینهای آنان بمسئولین امر یاد آور شدند.

اهالی منطقه فریدن که برای سومین بار در طول سلطنت پرافتخار شاهنشاه آریامهر خیر تشریف فرمائی معظمه را بمنطقه بوستانین فریدن شنیدند، غرق در سرور و شادی و افتخار بوده و سپاس بیحد کشاورزان آزاد شده این منطقه را بدین وسیله بیشگاه مبارک معروض میدارد (احسن).

در طول تاریخ در کمتر کشوری مشاهده شده است که دو واحد اقتصادی مانند سد شاه عباس کبیر و کارخانه

ذوب آهن اصفهان با این سرعت در مدت کوتاهی آماده برای بهره برداری شود پیشرفتهای سریع اصفهان که در مدت کوتاهی جلب جهانیان و سیاحتان را کرده است مرهون همت و اراده خلل ناپذیر رهبری بزرگ است که با انقلاب همه جانبه خود با حیای ملتی کهن کمر همت استاند. خدا را شکر که هم در عرصه سیاست جهانی و هم در پیشرفت سریع کشور خود پیوسته موفق و مؤید بوده اند. از فرصت استفاده کرده از مسئولین وزارت آب و برق تقاضا می نمودند که در اجراء اوامر شاهنشاه آریامهر در بهبود وضع اهالی دهات فریدن که در مخزن سد شاه عباس قرار میگیرند تسریع نموده هر چه زودتر موجبات رفاه و آسایش آنها را فراهم نمایند. متشکرم (احسن - احسن).

رئیس - آقای دکتر مدرسی بفرمائید.

دکتر مدرسی - جناب آقای رئیس، همکاران محترم، زیارت شاهنشاه آریامهر از بارگناه حضرت نامن الاثمه در اواخر اردیبهشت ماه به نمایندگان استان خراسان توفیق تشریف به آستان قدس رضوی افتخار و استقبال از موکب مبارک شاهانه را بخشید. اینک همه آقایان نمایندگان در روز شنبه بیست و هفتم اردیبهشت در صحن مشهد مقدس آن حضرت حضور داشتند و عظمت خضوع و خشوع دسته های عزادار از شهرهای مختلف ایران را که شاهنشاه ایران را بدون هیچگونه تشریفات و نگهبان در میان خود گرفته بودند برای العین ملاحظه میفرمودند همانطور که ستاتور عماد تربتی در فرودگاه مشهد پیشگاه شاهنشاه معروض داشت آحاد و افراد مردم خراسان انتظار دارند که به آنها افتخار داده شود تا از مال و جان هموطنان مظلوم خود دفاع کرده و اجامر و اوباش ظالم بغدادی را بجای خود نشانند.

بنده از مشهد مسافرتی هم به تربت حیدریه کردم، اجتماع عظیمی از اعضای حزب مردم رگب از کشاورزان و پیشه ووران و کارگران برای اعتراض به رویه جاهلانه و خلاف کلیه قوانین اسلامی و بین المللی دولت بغداد تشکیل گردید و نمایندگان جمعیت از بنده خواستند که معروض دارم کاسه صبر مردم غیور خراسان از اعمال خلاف انسانیت و مظالم عمال حکومت تجار عراق نسبت به این ایان مقیم آن

کشور و زوار اعتاب مقدسه و بطور کلی شیعیان و مسلمانان عراق لبریز شده است و اجازه میخواهند برای رفع نعدی از مال و جان و نوامیس مسلمین علیه این هفت تیر کشان نادان بجهاد پردازند.

بطوریکه استحضار دارند مسجد جامع تربت حیدریه در نتیجه زلزله سال گذشته بشدت آسیب دید و جناب آقای نخست وزیر در مسافرت بتربت دستور فرمودند از محل انتشارات دولت این مسجد تعمیر شود.

موقع ورود بنده بتربت، مهندسین و معماران استان قدس رضوی مشغول برچیدن گلدسته های مسجد و ساختمان آن بودند و مردم تربت بنده مأمور بتربت دادند که تشکرات ایشانرا تقدیم حضور رئیس دولت کنم. دو بخش مهم بانگ و نوای مردم که هر کس کدما پیش از ده هزار نفر جمعیت دارد و فاقد پزشک مقیم و دارو بود مورد توجه وزارت بهداشتی قرار گرفت و دویزشک و یک بهیار مأمور بتربت یافته اند که در این بخشها مقیم شوند. جدیت و سرعت عمل وزارت بهداشتی در انجام تقاضای مردم این دو بخش مستلزم قدردانی و تحسین است.

وزارت آموزش نیز نسبت به پرداخت ححق التدریس دبیران پنج دبیرستان دخترانه و پسرانه تربت توجه فرمودند و دستور ساختمان یک باب دبستان شش کلاس را در بخش بابک صادر نمودند که رضایت مردم شهر تربت و روستاهای آن از این دو اقدام کامل جالب شده است. اما مشکل اساسی که مردم شهر تربت و کشاورزان با آن دست بگریبان هستند موضوع بی آبی شهر و روستاهاست که امیدواریم وزارت آب و برق نیز توجهی به این منطقه که مردم آن حتی برای آب نوشیدنی در مضیقه هستند و در چند کیلو متری شهر رودخانه ای تقریباً به اندازه رودخانه کرج بهدر می رود، بفرمایند الان کسی بفکر اینکه این رودخانه را مهار بکنند و مردم تربت را مشروب و کشاورزان را دعا گو بکنند نیست و امیدوارم وزارت آب و برق هم مثل سایر وزارتخانه ها یک توجهی بکنند رضایت مردم را فراهم بکنند (احسن).

رئیس - تیمسار نکوزاد تشریف بیاورید.

سرلشکر نکوزاد - بنام ایزد بکتا.

تلگرامی است که مفاد آن از قلب پاک بکنفر از عشایر میهن پرست لرستان تراوش نموده و ترجمان احساسات و نیت عموم عشایر و ساکنین این خطه است و به پیشگاه مبارک ملوکانه تقدیم گردیده که عیناً قرائت میشود.

دفتر مخصوص شاهنشاهی پیشگاه مبارک شاهنشاه آریامهر ارواحنا فداء

باتقدیم ادعایات خالصانه برای دوام عمر و سلطنت پرافتخار آن شاهنشاه محبوب و رهبر توانا بشرف عرض همایونی میرسد که چه عموم افراد ملت از هدایان کوهنیا و بناوه سراسر آنها و اعمال نابخردانه کودتاچیان غافل و مخبط عراقی شدیداً به هیچان آمده اند ولی جان نثاران اهالی و عشایر لرستان که قرون متمادی بنابر مجاورت مرزی با این مشت مردم تحت استعمار و تسلط روم و ایران و عثمانی و انگلیس دست و پنجه نرم کرده و حتی در زمان ضعف دولتهای مرکزی آنها را بوسیله ولایتی مانند حسینقلی ابوقداره بابر بدن گوش و دماغ تنبیه نموده ایم بیش از همه ناراحت و عصبانی هستیم بخصوص از رفتار وحشیانه و مذبحخانه آنان درباره زوار و ایرانیان مقیم عراق خونمان بجوش آمده و با اطلاعی که از روحیه و وضع داخلی آنان داریم آنها را قایل ابراز قدرت ارتش نیرومند شاهنشاهی ندانسته یورش چریکهای متعصب عشایر و نیروی بایرداری لرستان را برای سرکوبی همیشگی آنان کافی دانسته از خاک پای پدر تاجدار و دلسوز ملت کهن سال ایران استدعا میشود هر موقع از اراضه سنیه ملوکانه تعلق پذیر دام فرمایند بمردم لرستان فقط سلاح جنگی برحمت و اجازه دفاع شرف صدور باید مطمئناً چنان درسی به کودتاچیان عراقی داده خواهد شد که برای همیشه با خط زرین بر طالار طاق کسری پابخت بسا عظمت ایران باستان تجلی نماید (آفرین).

اینک بانتظار امر و فرمان از شاهنشاه مخم بیک اشاره از مردم لرستان سر درویدن.

این بود تلگرامی که تقدیم داشته آمد. راست قبل از آنکه کاسه صبر و شکیبائی ملت ما لبریز شود ما خود ناچار بتسویه حساب شویم سازمان ملل متحد و سایر مجامع بین المللی از این بی بندوباریها و تجاوز بحقوق بشری

جلو گیری نموده متجاوزین را بر اساس ضوابط بین المللی تاگزیر به محترم داشتن حقوق انسانها و جوامع مختلف بنمایند.

مطلب دیگری را که لازم دانست با استحضار همکاران محترم برساند اقدامات بسیار مفید و ارزنده ای بود که روز جمعه گذشته وسیله مدیر عامل محترم جمعیت شیر و خورشید سرخ ایران در خرم آباد لرستان بعمل آمد.

چنانچه از کارهای نیک مردمان نیکو کار سپاسگزاری نشود ناسپاسی از درگاه ایزدیکتا شده است. فریب ساعت ۲۰ روز پنجشنبه گذشته بود که تلفناً اطلاع داده شد جناب آقای دکتر خطیبی صبح فردا عازم لرستان بمنظور بازدید از امور مربوط جمعیت شیر و خورشید آن منطقه میباشند اینجناب هم موقع را مقتضی شمرده با آنکه اشتغالانی در دو مین جمعه اسبدوانی بهاره داشتیم ضمن تذکر لازم بکانون سوار کاران بجمعیت جناب آقای دکتر خطیبی که در این مسافرت هم جناب آقای مهندس جلالی نوری مارا همراهی مینمودند بسوی خرم آباد لرستان زه بسیار شدیم از مؤسسات و سازمان شیر و خورشید لرستان بازدید بعمل آمد نظر باینکه مساعی میدوله جمعیت شیر و خورشید خرم آباد مورد توجه جناب آقای دکتر خطیبی واقع شد جهت قدردانی از خدمات جمعیت و کوششی که برای ساختمان دره انگاه شیر و خورشید در یکی از زیباترین محل شهر خرم آباد بعمل آورده بودند دستور واگذاری مبلغ یک میلیون ریال جهت تکمیل ساختمان و رفع نواقص صادر نمودند.

باتوجه به نیازمندیهای محل جهت ایجاد بانک خون و ساختمان محل مناسب بدین منظور تصمیمات مقتضی اتخاذ و دستورات لازم داده شد.

برای ایجاد خانه جوانان شیر و خورشید هم مطالعات مقدماتی بعمل آوردند و طرح آن تهیه گردید که بمورد اجرا گذارده شود.

برای کمک به فریب بیست خانوار آسیب دیدگان سیل ساکنین کوی باغ دختران نیز اقداماتی بعمل آوردند. امید است وزارت آبادانی و مسکن هم در ایجاد سد این محل که مقرر بود در برنامه سوم انجام شود تسریع نمایند. بروی هم مقدم آقای دکتر خطیبی برای ساکنین محل روز جمعه

گذشته بر خیر و برکت بود. سازمان جمعیت شیر و خورشید سرخ ایران با تعالیم عالیه انسان دوستی شاهنشاه آریامهر زیر نظر والا حضرت شاهدخت شمس پهلوی اداره میشود و شخصیتهایی چون آقای دکتر خطیبی تحت تعالیم عالی با بهترین وجهی و ظایف مربوط باین سازمان عام المنفعه را در مواقع و دقایق حساس بروز سوانح و بدبختیهای ایجاد شده از قهر طبیعت و پیش آمدهای سوء بنا کوار دیگر انجام میدهند و بموقع بکمک آسیب دیدگان اعم از هم میهر و هم نوعان میثابتند و بزخمهای آنها مرحم می نهند و به الم های آنان التیام می بخشند جای بسی قدردانی و سپاسگزار است باینک سایر سازمانهای ما بدین روش تاسی واز آن پیروی مینمودند و ناگهان بمن نماینده نوعی مثلاً از وزارت اقتصاد اطلاع میدادند خرم آبادی که در تشریف فرمائی ذات مبارک شاهانه بدان اوامر مبارکشان شرفصدور یافت که این شهرستان با این همه چشمه سارهایی که در آن وجود دارد قابلیت صنعتی شدن را دارد و در آئینه باید یک شهر صنعتی بشود (و تا کنون هم کوچکترین کارخانه در آن احداث نشده) آماده شوید برویم به بینیم چه صنایعی را میتوانیم در آن بوجود آوریم.

جناب آقای نخست وزیر هم که از دوره بیست و یکم پنجاه شورای ملی و عده مسافرتی باین خطه نموده بودند ساکنین این منطقه بانتظار وفای بهمدشان هستند.

در بازدیدهای دیگری که بعمل آمده و موجب تشکر از مساعی میدوله دولت است:

یکی پیشرفت در ساختمان بیمه لرستان یکسد تختخوابی است هر چند بکندی پیش میرود لکن خوشوقیم که مشغول رفع نواقص هستند امید است تا آماده شدن آن جهت بهره برداری نهائی کار ادامه یابد.

استادیوم ورزشی با توجه و همکاریهای ارتش بالاخص سازمان ستاد فرماندهی محترم نیروی زمینی - اداره مهندسی - یادگان - سازمان تربیت بدنی - وزارت آبادانی و مسکن - فرمانداری کل لرستان از حال رکود خارج شده و در راه پیشرفت ساختمان تنسیقات آن اقدام شده موجب سپاسگزار است.

ایستگاه تلفن خودکار دوهزار شماره که در هر حله اول برای افتتاح یکهزار شماره در حال آماده شدن میباشد نظر باینکه برای بهره برداری تا میزان دوهزار شماره تا پایان سال ۴۸ باید آماده شود توجه وزارت پست و تلگراف و تلفن و آقای مهندس همایون انصاری را باین قسمت جلب مینماید اکنون که تا پایان سال ۴۸ این دوهزار شماره باید بکار افتد جهت احتراز از بازار سیاه و رفع نیازمندیهای ساکنین محل بسیار بجا و ضروریست از هم اکنون اقدامی برای آماده نمودن ایستگاه جهت بهره برداری دوهزار شماره را بفرمایند متشکرم (احسنت - احسنت)

رئیس - آقای دکتر طالع بفرمائید.

دکتر طالع - جناب آقای رئیس، نمایندگان محترم، بدنبال ملغی الاثر بودن قرارداد تحمیلی و استعماری ۱۳۱۶ ملت ایران همگام و یکپارچه پشتیبانی خود را از این اقدام ضد استعماری شاهنشاهی ایران اعلام داشت (صحیح است) میتینگهای گسترده، تظاهرات وسیع و اعلامیه های بسیاری که از سوی گروه های مختلف میهن مادر این باره صادر شد مشت محکمی بود که بدهان یاوه گویان حکومت بغداد کوبیده شد. این میان اعلامیه بسیار ارزشمندی از سوی کانون و کلای دادگستری مرکز صادر شده که از هر حیث قابل تحسین و ستایش است و از آنجا که این اعلامیه مورد تأیید کامل گروه پارلمانی بان ایران است میباشد و بنظر میرسد مورد تأیید کلیه نمایندگان محترم نیز هست اجازه میخواهم در اینجا خوانده شود تا در صورت جلسه مجلس ثبت شود از آنجا که حکومت عراق، همچنان اقدامات متجاوزانه و ضد انسانی خود را بر ضدجان، مال و حیثیت انسانی، ایرانیان، ایرانی نژادان و شیعیان ساکن سرزمین عراق ادامه میدهد.

از آنجا که حکومت اقلیت بعثی که به جبر و زور، بر اکثریت مردم سرزمین عراق مسلط گردیده است، همچنان تجاوزات آشکاری را علیه حق حاکمیت ملت ایران در اروند رود دنبال میکند.

از آنجا که اقدامات حکومت عراق، از هر نظر بمابین اصول عدل و نصفت و نیز بمابین با موازین تاریخی، حقوقی و

میشاق های بین المللی است، کانون و کلای دادگستری ایران، بار دیگر نظرات خود را نسبت به مسئله شط العرب (که نام حقیقی و تاریخی آن اروندرود میباشد) و نیز نظرات خود را نسبت به ماجراهای ضد انسانی و ناقض اصول و موازین بین المللی که در سرزمین عراق میگردد، بشرح زیر اعلام میدارد:

الف - در مورد اروندرود و قرارداد مرزی ۱۳۱۶: ۱ - قرارداد ۱۳۱۶، باتوجه به زمان و شرایط تنظیم قرارداد و بخصوص باتوجه به مفاد قرارداد مزبور که یکجانبه بودن آن را بسواد استعمار محرز میدارد و در موارد متعددی از آن قرارداد از جمله بندهای پروتکل عهدنامه مزبور بشرح زیر: (بدیهی است بشرط رعایت حقوق ایران در شط العرب هیچ يك از مقررات این عهدنامه به حقوق و وظایفی که دولت عراق بموجب ماده ۴ عهدنامه ۳۰ ژوئن ۱۹۳۰ و تبصره هفتم پروتکل منضم به آن مورخ همان تاریخ نسبت به شط العرب در مقابل دولت انگلیس دارد خللی وارد نخواهد آورد) نفوذ آشکار سیاست استعماری نمودار است و نیز باتوجه به دلایل و مستندات قاطع، مبنی بر اعمال نظر و اعمال نفوذ غیر قانونی در با داری انگلیس در مورد نحوه تنظیم قرارداد فوق الذکر، این نکته مسلم است که قرارداد مزبور، قراردادی اضطراری و تحمیل شده از طرف سیاست استعماری میباشد که هرگز نمیتواند دارای مبانی لازم حقوقی برای نافذ بودن مقررات قرار داد باشد و در نتیجه قرارداد مزبور غیر معتبر و کان لم یکن است.

۲ - گذشته از مورد فوق الذکر حسب اصول کلی حقوق بین الملل و نیز حسب مقررات میثاق های بین المللی از جمله ماده ۱۰۳ منشور ملل متحد، در صورت تعارض میان تعهداتی که دولت های عضو در مقابل مقررات سازمان ملل متحد و دیگر اصول و ضوابط کلی بین المللی دارند باقرارداد های دیگر، تعهدات نخستین اولویت داشته و تعهدات ثانوی که مغایر با تعهدات نخستین میباشد باطل و کان لم یکن است.

مقررات بین المللی در مورد روخانه های مرزی و مشترك میان دو کشور، اصل (خط نالوك) یا (خط القمر)

را، بعنوان اصل قطعی و لازم الاجرا در روابط میان کشورها شناخته است. کما اینکه قرارداد صلح سال ۱۸۵۹ و قراردادهای سال های ۱۹۱۹ و ۱۹۲۰ که همگی حاوی مقررات بین المللی میباشند اصل مزبور را برای رودخانه های مرزی و مشترک میان دو کشور پذیرفته اند.

حال چگونه ممکن است نسبت به رودخانه اروندرود که رودخانه ای است بین المللی و حتی نزدیک هفتاد و پنج درصد آب آن از کوهستان های ایران سرچشمه میگردد و رودخانه ای مشترک و مرزی میان ایران و عراق میباشد این قاعده کلی و بین المللی اجرا نگردد.

بنابراین قرارداد ۱۳۱۶ از این جهات نیز مبادی با اصول و مقررات کلی بین المللی میباشد و بدین جهت نیز نمیتواند نافذ و معتبر باشد و در نتیجه طبق اصول

متداول و صرف حقوق بین المللی خط مرزی بین دو کشور در رودخانه مزبور خط تالوک «خط القمر» آن است.

۳ - گذشته از موارد فوق الذکر که دلالت بر بی اعتباری و کان لم یکن بودن قرارداد مزبور دارد، بفرض آنکه برای قرارداد سال ۱۳۱۶ بتوان ارزش و اعتباری

فائل شد، از آنجا که بالغ بر سی سال است دولت عراق به مفاد قرارداد مزبور عمل ننموده و عملاً آن را نقض کرده است. طبق عرف بین الملل و اصول کلی حقوقی

دولت شاهنشاهی ایران حق دارد قرارداد مزبور را ملغی - الاثر اعلام نماید و آن را از بین رفته تلقی کند.

از جمله آنکه دولت عراق از سی سال پیش تا کنون با وجود تذکرات و اعتراضات بیایی دولت شاهنشاهی ایران از اجرای دو ماده اساسی و مهم قرارداد که مواد

۴ و ۵ آن میباشد و همچنین ماده ۲ پروتکل قرارداد که جعلگی ناظر بر نحوه اداره مشترک امور رودخانه و طرز مصرف عواید حاصل از آن میباشد خودداری نموده است. دولت عراق برخلاف مقررات مواد مزبور طی سی

سال گذشته اروندرود را بطور یکطرفه و با اعمال نظر های خلاف قانون خود اداره نموده است و کلیه عواید حاصل از آن را که طبق قرارداد میباشد بمصرف لارویی رودخانه و مصارف دیگر مقرر در قرارداد برسد، مصرف ساختن هتل و فرودگاه در بندر بصره و مصارف دیگر برای سازمان های تابعه خود نموده است، بطوری که درآمد حاصل از اروندرود را در زریف بودجه عمومی خود قرار داده است.

بدین ترتیب عملاً دولت عراق از ابتدا قرارداد را ملغی الاثر و غیر نافذ دانسته است، با این وصف و طبق موازین و مقررات بین المللی و عرف و اصول مسلم حقوقی برای دولت شاهنشاهی ایران نیز، اعلام ملغی الاثر بودن قرارداد حقی مسلم و غیر قابل انکار است (صحیح است).

ب - در مورد ایذا و آزار، مصادره اموال، حبس و شکنجه و اخراج زوار، ایرانیان و شیعیان عراق:

حکومت بغداد با انجام اقدامات ناقض حقوق انسانی، نسبت به زوار ایرانی، شیعیان و ایرانیان مقیم عراق، کلیه اصول و ضوابط میثاق های بین المللی را زیر پا گذارده است.

هیچ يك از اصول و مقررات بین المللی و سنتها و عرف حاکم بر روابط کشورها، اجازه نمیدهد که حکومت یعنی بغداد به مصادره اموال مردم بیگناه، شکنجه دادن و اخراج آنان از سرزمین عراق مبادرت نماید.

حکومت عراق با اقدامات تجاوز آمیز آشکاری که بر مال، جان و حیثیت انسانی ایرانیان و شیعیان عراق معمول داشته است آشکارا بر ضد مقاصد و هدف های ملل متحد، مقررات منشور ملل و مفاد اعلامیه جهانی حقوق بشر طفیان نموده است.

اقدامات حکومت عراق در این موارد معایر با اصل مهم شان نزول تنظیم منشور ملل متحد و تشکیل سازمان ملل متحد است که بموجب آن دول امضاء کننده منشور ملل متحد: «ایمان خود را به حقوق اساسی بشر و به حیثیت و ارزش شخصیت انسانی... اعلام میدارند».

همچنین اقدامات حکومت بغداد، تجاوز و سرکشی نسبت به مقررات اعلامیه جهانی حقوق بشر میباشد.

ماده ۳ اعلامیه مزبور دلالت دارد که: «هر کس حق زندگی، آزادی و امنیت شخصی دارد» حکومت بغداد با اقدامات ضد انسانی خود اصل مزبور را زیر پا گذارده است.

ماده ۵ اعلامیه جهانی حقوق بشر میگوید: «... احدی را نمیتوان تحت شکنجه یا مجازات یا رفتاری فرار داد که ظالمانه و بابر خلاف انسانیت و شئون بشری با نوهین باشد...» حکومت عراق با شکنجه های مردم بیگناه، جدا کردن زنان و فرزندان از پدران و همسرانشان و انجام اقدامات ضد انسانی دیگر، حیثیت بشری را بطور ظالمانه و موهنی مورد تعدی قرار داده است.

صدها انسان شکنجه دیده، چندین هزار خانواده پریشان روزگار و متواری شده، دلایل غیر قابل انکار این اقدامات ناقض اصول انسانی حکومت بغداد میباشد.

ماده ۶ اعلامیه جهانی حقوق بشر نیز دلالت دارد:

«... هر کس حق دارد که شخصیت حقوقی او در همه جا بعنوان يك انسان در مقابل قانون شناخته شود» و نیز ماده ۶ اعلامیه مزبور صراحت دارد که: «... احدی نمیتواند خود سرانه توقیف، حبس و تابعید بشود».

مصادره اموال هزارها ایرانی و شیعیان عراق بدون هیچگونه مجوز قانونی و انجام دادرسی، تبعید و حبس و شکنجه هزارها زائران اماکن مقدسه، اخراج صدها خانواده از سرزمین آباء و اجدادی آنها، همگی حاکی از تجری و سرکشی است که زمامداران حکومت بغداد نسبت به اصول حقوق انسانی و مقرراتی که دولت عراق بعنوان یکی از اعضای سازمان ملل متحد، موظف به اجرای مفاد آن است اعمال مینمایند.

ب - در مورد اجرای سیاست تبعیض نژادی و تبعیض مذهبی در سرزمین عراق:

گذشته از موارد یاد شده در بالا، حکومت عراق از تاریخ ایجاد آن دولت که پس از جنگ نخستین جهانی میباشد، بسا آنکه بر نوعی سیاست تبعیض نژادی، تبعیض مذهبی، حقوق انسانی اکثریت

مردم سرزمین عراق را از آنان سلب نموده است، بطوریکه میتوان گفت هرگز حکومت عراق بر اراده مردم آن سرزمین و در نتیجه بر اصول حقوقی که باید پایه و اساس وجود هر دولت و حکومتی باشد اتکاء نداشته و ندارد (صحیح است).

اکثریت مردم سرزمین عراق از نظر نژادی غیر عرب هستند. در این سرزمین در حدود سه میلیون کرد، بیش از هفتصد و پنجاه هزار اتباع دولت شاهنشاهی ایران و نیز گروهی دیگر از ایرانیان، بیش از پانصد هزار آشوریان و گروه بسیاری از ترکمنها و نیز گروههای دیگر از مردم غیر عرب زندگی میکنند. بدین کیفیت آشکار است که اکثریت مردم سرزمین عراق غیر عرب میباشد (صحیح است).

جای بسی شگفتی است که با این وصف از هنگام تشکیل دولت عراق، بر اثر دسیسه های استعماری حکومت این سرزمین با اعمال زور و با نقض حقوق انسانی اکثریت بدست اقلیت سپرده شد و حکومت سرزمینی که اکثریت مردم آن غیر عرب میباشد بعنوان «حکومت عربی» اعلام گردید. این عنوان خود بهترین مشخص اجرای سیاست تبعیض نژادی در سرزمین عراق و فراهم آوردن سلطه جا برانه اقلیت بر اکثریت مردم آن سرزمین میباشد.

بدیهی است، بموجب اصول کلی حقوقی و تاریخی و نیز بموجب مقررات و موازین میثاق های بین المللی بویژه بموجب مقررات منشور ملل متحد و اعلامیه جهانی حقوق بشر، هرگز حکومت یعنی بغداد با این وصف نمیتواند نماینده اکثریت مردم عراق باشد (صحیح است) بهمین جهت نیز، از تاریخ تشکیل دولت عراق تا کنون، اقلیت حاکم بر عراق، سیاست تبعیض نژادی هولناک، خونین و ضد انسانی را در آن سرزمین اجرا کرده است. از نظر مذهبی نیز، اکثریت ساکنان سرزمین عراق شیعی مذهب میباشد در این مورد هم هرگز در حکومت عراق حق این اکثریت رعایت نگردیده است و حکومت در چنگ اقلیت مذهبی قرار گرفته است.

اجرای سیاست تبعیض مذهبی، به بند کشیدن شیعیان بی حرمتی نسبت به اماکن مقدس مذهبی شیعیان، تضييع

حقوق شیعیان برای دخالت در امور مملکتی و حکومتی سرزمین عراق، سیاست دیربشی است که زمامداران دولت عراق از ابتدا تا کنون بمورد اجراء گذارده اند.

بیگمان، قتل عام هایی که از طرف اقلیت حاکمه عراق نسبت با اکثریت مردم آن سرزمین صورت میگيرد شکنجه ها و تجاوزاتی که از طرف عمال اقلیت حاکمه بر اکثریت مردم عراق روا میگردد، در نوع خود در همه حکومت های تبعیض نژادی و تبعیض مذهبی بی بدیل و مانند است.

نوع و شکل و نحوه تشکیل و ترکیب حکومت عراق، اقدامات و روش های آن حکومت، بطور کلی مابین بمقررات جهانی، مغایر با اصول حقوق انسانی، مغایر با اصول مندرج در مقدمه منشور ملل متحد و مواد ۵۲-۵۵-۵۶ منشور مزبور و نیز مغایر با مقدمه و مواد اعلامیه جهانی حقوق بشر و بویژه مغایر با مواد ۳-۶-۷-۹-۱۰-۱۱-۱۲-۱۳-۱۸ و ۲۱ اعلامیه مزبور میباشد.

تعارض اقدامات حکومت عراق از بدو تشکیل آن دولت تا کنون با مقررات بین المللی با آنجا میباشد که میتوان گفت نحوه تشکیل و ترکیب عمال حکومت عراق و نیز نحوه اقدامات دولت عراق در مورد اجراء سیاست تبعیض نژادی و تبعیض مذهبی نسبت به اکثریت مردم عراق به کیفیتی است که حکومت عراق را به حکومت باغی، نسبت بمقررات بین المللی و اصول حقوق انسانی تبدیل نموده است (صحیح است).

بدین جهات است که هرگز نمیتوان گفت اقدامات حکومت عراق و سیاست تبعیض نژادی و تبعیض مذهبی که در آن سرزمین اجراء میگردد، تنها یک مسئله داخلی و بایک مسئله منطقه ای است، بلکه اکنون در سرزمین عراق حقوق انسانی، حیثیت بشری و میثاق های جهانی مورد تعدی و تجاوز قرار گرفته است (صحیح است) و جا دارد سازمان ملل متحد و دیگر از مراجع جهانی که وظیفه دار دفاع حقوق انسانی و اصول و مقررات میثاق های بین المللی میباشد و نیز همه اعضای سازمان ملل متحد که دفاع از اصول، مرام و دیگر مقررات منشور ملل متحد و اجراء مفاد اعلامیه جهانی حقوق بشر را متعهد شده اند،

باین مسئله مهم انسانی و جهانی عنایت و توجه لازم را مبذول دارند کانون و کلای دادگستری مرکز.

۳- تقدیم يك فقره لایحه بوسیله آقای دکتر احمدی معاون وزارت منابع طبیعی

رئیس - وارد دستور میشود آقای دکتر احمدی فرمایشی دارید بفرمائید.

دکتر احمدی (معاون وزارت منابع طبیعی) - با اجازه مقام ریاست و نمایندگان محترم، در اجراء تبصره (۳) ماده واحده قانون مجازات صید غیر مجاز از دریای خزر مصوب اسفندماه ۱۳۴۶ مبنی بر تهیه لایحه حفظ و تکثیر و بهره برداری آبزیان دریای خزر از طرف وزارت منابع طبیعی اینک لایحه مذکور بصورت اساسنامه شرکت سهامی شیلات ایران تهیه شده است که به پیوست تقدیم میگردد و استدعای تصویب آنرا دارد.

۴- تقدیم يك فقره لایحه بوسیله آقای دکتر بطحائی معاون وزارت آموزش و پرورش

رئیس - آقای دکتر بطحائی بفرمائید.

دکتر بطحائی (معاون وزارت آموزش و پرورش) - با اجازه ریاست محترم مجلس بموجب تبصره ماده واحده قانون الغاء اجازه تأسیس مدرسه در مواردی که برخلاف مصوبات وزارت آموزش و پرورش رفتار کنند اجراء این ماده موکول شده بود به تهیه و تنظیم آئین نامه ای بتصویب کمیسیون محترم آموزش و پرورش مجلسین برسد اینک با اجازه ریاست محترم مجلس شورای ملی آئین نامه مزبور برای تصویب تقدیم ساحت مقدس مجلس شورای ملی میشود.

رئیس - به کمیسیون آموزش و پرورش ارجاع میشود.

هـ- تصویب صورت جلسه

رئیس - نسبت به صورت جلسه دفعه گذشته نظری نیست؟ (اظهاری نشد) صورت جلسه تصویب میشود. آقای توسلی توسلی - تلگرافی است از طرف اهالی منجیل مبنی بر

بنشینایی از اقدامات دولت در مورد لغو قرارداد تعمیلی ۱۳۱۶ ایران و عراق که تقدیم میشود.

۶- طرح و تصویب گزارش شور دوم کمیسیون دادگستری راجع به مجازات تبانی در معاملات دولتی و ارسال مجدد به مجلس سنا

رئیس - گزارش شور دوم لایحه راجع بمجازات تبانی در معاملات دولتی مطرح است، قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

گزارش شور دوم از کمیسیون دادگستری بمجلس شورای ملی

کمیسیون دادگستری در جلسه چهارم خردادماه ۱۳۴۸ با حضور آقای صادق احمدی معاون وزارت دادگستری لایحه شماره ۳۶۳۴۸ - ۴۷/۹/۲۴ - ۴۷/۹/۲۴ - ۳۶۳۴۸ راجع بمجازات تبانی در معاملات دولتی را که گزارش شور اول آن شماره ۶۸۵ چاپ شده است برای شور دوم با توجه به پیشنهادات رسیده مطرح و با اصلاحاتی بشرح زیر تصویب کرد. اینک گزارش آنرا بمجلس شورای ملی تقدیم میدارد.

قانون مجازات تبانی در معاملات دولتی

ماده واحده - اشخاصیکه در معاملات با منافعها و مزایده های دولتی یا شرکتهای و مؤسسات وابسته بدولت یا مأمور بخدمات عمومی و یا شهرداریها یا بکدیگر تبانی کنند و در نتیجه تبانی ضرری متوجه دولت و یا شرکتهای و مؤسسات مذکور شود بحسب تأدیبه ای از یک تا سه سال و جزای نقدی بمیزان آنچه من غیر حق تحصیل کرده اند محکوم میشوند. هر گاه مستخدمین دولت یا شرکتهای یا مؤسسات مزبور یا شهرداریها و همچنین کسانی که بشعور از انحاء از طرف دولت یا شرکتهای و یا مؤسسات فوق ذرا انجام معامله با منافع یا مزایده دخالت داشته باشند با علم یا اطلاع از تبانی معامله را انجام دهند یا بشعور در تبانی شرکت یا معاونت کنند بعداً کثر مجازات حبس و انفصال آید از خدمات دولتی و شرکتهای و مؤسسات وابسته بدولت و شهرداریها محکوم خواهند شد. در کلیه موارد مذکور در صورتیکه عمل مطابق قانون مستوجب کیفر شد بدتر نباشد مرتکب بمجازات اشد محکوم خواهد شد.

مخبر کمیسیون دادگستری - دکتر وفا

رئیس - ماده واحده مطرح است، آقای دکتر دادفر بفرمائید.

دکتر دادفر - آنجا که نوشته شده «با علم یا اطلاع» اشتباه چاپی است باید «و با علم یا اطلاع» باشد.

رئیس - اصلاح میشود، در ماده واحده نظر دیگری نیست؟ (اظهاری نشد) در کلیات آخر لایحه نظری نیست؟ (اظهاری نشد) به لایحه و کلیات آخر آن رأی میگيریم خانه ها و آقايانیکه موافقتند خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. لایحه برای تصویب مجدد به مجلس سنا فرستاده میشود.

۷- طرح و تصویب گزارش يك فوریتی کمیسیون نظام راجع به فارغ التحصیلان آموزشگاه خلبانی هواپیماهای سبک و هلیکوپتر ارتش شاهنشاهی و ابلاغ بدولت

رئیس - گزارش يك فوریتی لایحه فارغ التحصیلان آموزشگاه خلبانی هواپیماهای سبک و هلیکوپتر ارتش شاهنشاهی مطرح است. قرائت میشود. (بشرح زیر خوانده شد)

گزارش از کمیسیون نظام بمجلس شورای ملی کمیسیون نظام در جلسه ۴ خردادماه ۱۳۴۸ با حضور تیمسار سپهبد کانونوزبان معاون وزارت جنگ لایحه شماره ۲۵۸۸ - ۲۷/۲/۲۷ - ۱۳۴۸ رسالی از مجلس سنا راجع بفارغ التحصیلان آموزشگاه خلبانی هواپیماهای سبک و هلیکوپتر ارتش شاهنشاهی را که فوریت آن در جلسه ۲۷/۲/۳۰ ۱۳۴۸ تصویب گردیده و بشماره ۸۳۸ چاپ شده است مورد رسیدگی قرار داد و مصوبه مجلس سنا را عیناً تصویب کرد.

اینک گزارش آنرا بمجلس شورای ملی تقدیم میدارد.

قانون مربوط بفارغ التحصیلان آموزشگاه خلبانی هواپیماهای سبک و هلیکوپتر ارتش شاهنشاهی **ماده واحده -** فارغ التحصیلان آموزشگاه خلبانی هواپیماهای سبک و هلیکوپتر ارتش شاهنشاهی که شرط ورود به آن دارا بودن حداقل کارنامه قبولی سال چهارم دبیرستان در رشته های ریاضی و طبیعی میباشد بدرجه ستوان یارسومی نائل خواهند شد.

تبصره ۱ - کسانی که برابر مقررات این قانون بدرجه ستوان یار سومی نائل میگرددند، از لحاظ ترفیعات و حقوق و مزایا مشمول مقررات قانون تبدیل

در حد استوار یکمهای خلیانه و فنی نیروی هوائی بستوان بار
سومی مصوب ۱۵ در ۳۸۱۰ خواهد بود.

تبصره ۲ - آئین نامه اجرائی این قانون توسط
نیروهای زمینی رهوائی شاهنشاهی تهیه و تصویب وزارت
جنگ خواهد رسید.

مخبر کمیسیون نظام - حکیمیان
گزارش از کمیسیون امور استخدام و سازمانهای اداری
بمجلس شورای ملی

کمیسیون امور استخدام و سازمانهای اداری در
جلسه ۴ خردادماه ۱۳۴۸ با حضور تیمسار سید کاووزیان
معاون وزارت جنگ لایحه مربوط به فارغ التحصیلان
آموزشگاه خلیانی هواپیماهای سبک و هلیکوپتر ارتش
شاهنشاهی را که فوریت آن تصویب گردیده بود مطرح
و مصوبه کمیسیون نظام را عیناً تأیید و تصویب کرد.

اینک گزارش آنرا بمجلس شورای ملی تقدیم میدارد.
مخبر کمیسیون امور استخدام و سازمانهای اداری - دیهیم
رئیس - کلیات لایحه مطرح است نظری نیست؟
(اظهاری نشد) بورورد در شور ماده واحد رأی میگیریم خانمها
آقایانیکه موافقت خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر
برخواستند) تصویب شد. ماده واحده مطرح است نظری
نیست؟ (اظهاری نشد) در کلیات آخر لایحه نظری نیست؟

(اظهاری نشد) بماده واحد و کلیات آخر آن رأی میگیریم
خانمها و آقایانیکه موافقت خواهش میکنم قیام فرمایند
(اکثر برخاستند) تصویب شد لایحه بدولت ابلاغ میشود.

**۸ - طرح گزارش شورای اول کمیسیون دارائی راجع
بقرارداد بیمانکاری اکتشاف و تولید نفت بین
شرکت ملی نفت ایران و شرکتهای اروپائی**

رئیس - گزارش شورای اول قرارداد بیمانکاری اکتشاف
و تولید نفت مطرح است، قرائت میشود.
(شرح زیر خوانده شد)

گزارش شور اول از کمیسیون دارائی
بمجلس شورای ملی

کمیسیون دارائی در جلسه ۳ خردادماه ۱۳۴۸ با
حضور نمایندگان دولت لایحه شماره ۴/۹۹-۲۰ در ۱۳۴۸
راجع بقرارداد بیمانکاری اکتشاف و تولید نفت را که
شماره ۸۱۱ چاپ شده است مورد رسیدگی قرارداد و عیناً
تصویب کرد.

اینک گزارش آنرا بمجلس شورای ملی تقدیم
میدارد.

ماده واحد - قرارداد بین شرکت ملی نفت ایران
و شرکتهای انترپریز دورشرش اداکتیویسته پتروله
'اراپ'، آجیب اس پ آ، هیسپانیکا دو پترولئوس اس آ
'هیسپانویل'، پتروفینا 'اس آ' و اوستریش مینرالوال
فرالتونک آک' او. ام. و' که مشتمل بر یک مقدمه
و ۳۹ ماده و یک ضمیمه و دو نامه متبادله میباشد و در تاریخ
۱۲/۱۲/۱۳۴۷ امضاء و مبادله گردیده تصویب و بدولت
اجازه داده میشود مفاد آنرا بمورد اجرا بگذارد.

مخبر کمیسیون دارائی - خسروی کردستانی
گزارش شور اول از کمیسیون دادگستری
بمجلس شورای ملی

کمیسیون دادگستری در جلسه ۸ خرداد ماه ۱۳۴۸
با حضور نمایندگان دولت لایحه قرارداد بیمانکاری
اکتشاف و تولید نفت را مورد رسیدگی قرار داد و مصوبه
کمیسیون دارائی را عیناً تصویب کرد.
اینک گزارش آنرا بمجلس شورای ملی تقدیم
میدارد.

مخبر کمیسیون دادگستری - دکتر وفا
گزارش شور اول از کمیسیون امور خارجه
بمجلس شورای ملی

کمیسیون امور خارجه در جلسه ۸ خرداد ماه
۱۳۴۸ با حضور نمایندگان دولت لایحه قرارداد بیمانکاری
اکتشاف و تولید نفت را مورد رسیدگی قرار داد و مصوبه
کمیسیون دارائی را تأیید و تصویب کرد.
اینک گزارش آنرا بمجلس شورای ملی تقدیم
میدارد.

مخبر کمیسیون امور خارجه - ایرج مهرزاد
رئیس - کلیات لایحه مطرح است نظری نیست؟
(اظهاری نشد) بورورد در شور ماده واحد رأی میگیریم
خانمها و آقایانیکه موافقت خواهش میکنم قیام فرمایند
(اکثر برخاستند) تصویب شد. ماده واحد مطرح است
نظری نیست؟ (اظهاری نشد) پیشنهادی نرسیده لایحه
برای شور دوم بکمیسیونهای مربوط ارجاع میشود.

**۹ - طرح گزارش شورای اول کمیسیون آب و
برق راجع به واگذاری ائانه و لوازم فنی به
شرکتها و سازمانهای تابع وزارت
آب و برق**

رئیس - گزارش شور اول لایحه واگذاری ائانه
و لوازم فنی بشرکتها و سازمانهای تابع وزارت آب و برق
مطرح است قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

گزارش شورای اول از کمیسیون آب و برق بمجلس
شورای ملی

کمیسیون آب و برق در جلسه ۵ خرداد ماه ۱۳۴۸
با حضور آقای مهندس ظهیری معاون وزارت آب و برق لایحه
شماره ۲۴۲ مورخ ۲۸/۲/۱۳۴۸ دولت راجع به واگذاری
ائانه و لوازم فنی به شرکتها و سازمانهای تابع وزارت آب
و برق را که بشماره ۸۱۲ چاپ شده است مورد رسیدگی
قرار داد و با اصلاحاتی بشرح زیر تصویب کرد. اینک
گزارش آنرا بمجلس شورای ملی تقدیم میدارد.

ماده واحد - وزارت آب و برق میتواند آن قسمت
از ائانه و لوازم فنی و ماشین آلات ادارات آبیاری
استانها و شهرستانها را که در اجرای قانون آب و نحوه ملی
شدن آن مورد نیاز سازمانها و شرکتهای آب و برق منطقه ای
باشد و همچنین ماشین آلات مورد نیاز شرکت سهامی سد و
تاسیسات آبیاری را که از محل اعتبارات عمومی یا
طرحهای مستمر خریداری شده است سازمانها و شرکتهای
مذکور واگذار کند و آن قسمت از ماشین آلات که
قیمت خرید آن معلوم است با توجه بجدول استهلاکات
موضوع ماده ۱۲۷ قانون مالیاتهای مستقیم و بقیه ماشین
آلات و ائانه و لوازم فنی از طریق ارزیابی قیمت آن تعیین
و سرمایه شرکتهای مذکور افزوده میشود.

مخبر کمیسیون آب و برق - مهندس قادر پناه
گزارش شور اول از کمیسیون دارائی بمجلس شورای ملی
کمیسیون دارائی در جلسه ۷ خردادماه ۱۳۴۸
با حضور آقای مهندس ظهیری معاون وزارت آب و برق لایحه
دولت راجع بواگذاری ائانه و لوازم فنی به شرکتها و

سازمانهای تابع وزارت آب و برق را مورد رسیدگی قرار
داد و گزارش کمیسیون آب و برق را در این مورد تأیید
و تصویب کرد. اینک گزارش آنرا بمجلس شورای ملی
تقدیم میدارد.

مخبر کمیسیون دارائی - خسروی کردستانی
رئیس - کلیات لایحه مطرح است نظری نیست؟
(اظهاری نشد) بورورد در شور ماده واحد رأی میگیریم
خانمها و آقایانیکه موافقت خواهش میکنم قیام فرمایند
(اکثر برخاستند) تصویب شد. ماده واحد مطرح است نظری
نیست؟ (اظهاری نشد) پیشنهادی رسیده قرائت میشود.
(شرح زیر خوانده شد)

ریاست محترم مجلس شورای ملی - در مورد لایحه
واگذاری ائانه و لوازم فنی بشرکتها و سازمانهای تابعه
وزارت آب و برق پیشنهاد مینماید در شور دوم مرجع ارزیابی
در ماده واحد معلوم مشخص گردد. در کمتر بزدان پناه
رئیس - لایحه و پیشنهاد برای شور دوم به کمیسیونهای
مربوط ارجاع میشود.

**۱ - طرح گزارش شورای اول کمیسیون دادگستری
راجع به تاسیس مؤسسات بخت آزمائی در
مراکز جهانگردی برای سیاحان**

رئیس - گزارش شور اول لایحه اجازه تاسیس
مؤسسات بخت آزمائی در مراکز جهانگردی برای سیاحان
مطرح است قرائت میشود.
(شرح زیر خوانده شد)

گزارش شور اول از کمیسیون دادگستری
بمجلس شورای ملی

کمیسیون دادگستری در جلسه ۳۰ اردیبهشت ماه
۱۳۴۸ با حضور آقای صادق احمدی معاون وزارت دادگستری
لایحه شماره ۴/۵۵۴۲-۴۷/۱۱/۲۷ ارسالی از مجلس سنا
براجع باجازه تاسیس مؤسسات بخت آزمائی در مراکز
جهانگردی برای سیاحان را که بشماره ۸۲۷ چاپ شده
است مطرح کرد و بشرح زیر تصویب رسانید.

اینک گزارش آنرا بمجلس شورای ملی تقدیم میدارد.
قانون اجازه تاسیس مؤسسات بخت آزمائی در مراکز
جهانگردی برای سیاحان
ماده واحد - در مراکز جهانگردی سیاحانیکه

از وسائل شرط بندی بابت آزمائی و امور مشابه آن طبق آئین نامه مخصوصی که بتصویب هیئت وزیران خواهد رسید استفاده نمایند و همچنین کسانی که برای این منظور بنا پروانه رسمی و طبق مقررات آئین نامه مزبور مؤسساتی دایر کنند مشروط به اینکه فقط سیاحان از آن استفاده نمایند مشمول مقررات جزائی نخواهند بود ولی مقررات جزائی مزبور برای غیر سیاح بقوت خود باقی و لازم الاجرا است.

آئین نامه های مربوط بتعیین مراکز جهانگردی و نحوه استفاده از وسائل و شرایط صدور پروانه و حدود فعالیت این قبیل مؤسسات همچنین مقررات انتظامی و نظارت فنی و مالی آنها از طرف وزارت کشور و وزارت دارائی تهیه و پس از تصویب دولت بمورد اجرا گذاشته خواهد شد.

مخبر کمیسیون دادگستری - دکتر وفا

گزارش شورای اول از کمیسیون دارائی بمجلس شورای ملی
کمیسیون دارائی در جلسه ۷ خرداد ماه ۱۳۴۸ با حضور نماینده دولت لایحه ارسالی از مجلس سنا راجع با اجازه تأسیس مؤسسات بخت آزمائی در مراکز جهانگردی برای سیاحان را که بشماره ۸۲۷ چاپ شده است مطرح و گزارش کمیسیون دادگستری را در این مورد عیناً تأیید و تصویب کرد.

اینک گزارش آنرا بمجلس شورای ملی تقدیم میدارد.
مخبر کمیسیون دارائی - خسروی کردستانی

گزارش شورای اول از کمیسیون کشور بمجلس شورای ملی
کمیسیون کشور در جلسه ۵ خرداد ماه ۱۳۴۸ با حضور نماینده دولت لایحه ارسالی از مجلس سنا راجع با اجازه تأسیس مؤسسات بخت آزمائی در مراکز جهانگردی برای سیاحان را که بشماره ۸۲۷ چاپ شده است مطرح و گزارش کمیسیون دادگستری را در این مورد عیناً تأیید و تصویب کرد.

اینک گزارش آنرا بمجلس شورای ملی تقدیم میدارد.
مخبر کمیسیون کشور - کلانتر هرمزی
رئیس - کلیات لایحه مطرح است نظری نیست؟
(اظهاری نشد) بهرود در شور ماده واحده رأی میگیریم

خانمها و آقایانیکه موافقت خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. ماده واحده مطرح است نظری نیست؟ (اظهاری نشد) پیشنهادات رسیده قرائت میشود.
(شرح زیر خوانده شد)

ریاست محترم مجلس شورای ملی

بانهایت احترام پیشنهاد مینماید در آخر سطر دوم لایحه اجازه تأسیس مؤسسات بخت آزمائی بجای جمله (بتصویب هیئت وزیران) نوشته شود (بتصویب کمیسیونهای دادگستری مجلسین).

با تقدیم احترام - حسین یوسفی

ریاست محترم مجلس شورای ملی

پیشنهاد مینماید در لایحه اجازه تأسیس مؤسسات بخت آزمائی در آخر سطر سوم پس از جمله با پروانه رسمی جمله (و با رعایت مفاد ماده ۲۴۳ قانون مجازات عمومی) اضافه شود.

با تقدیم احترام - حسین یوسفی

ریاست محترم مجلس شورای ملی

پیشنهاد میکنم ماده واحده (لایحه چاپی شماره ۸۵) بصورت زیر اصلاح شود:

۱- در سطر اول و چهارم بعد از سیاحان «خارجی» اضافه شود.

۲- در سطر دوم هیئت وزیران «به کمیسیونهای دادگستری مجلسین» تبدیل شود.

۳- در سطر ششم «غیر سیاح» به «ایرانیان» اصلاح شود.

دکتر اسفندیاری

رئیس - لایحه و پیشنهادات برای شور دوم به کمیسیونهای مربوط ارجاع میشود.

۱۱ - طرح سؤال آقای پردلی از وزارت آموزش و پرورش و جواب آقای دکتر بطحائی معاون وزارت آموزش و پرورش

رئیس - سؤال آقای پردلی از وزارت آموزش و پرورش مطرح است آقای پردلی بفرمائید.

پردلی - خواسته های مردم از دولت باید در حدود امکانات دولت باشد اگر کسی توقع خارج از حد امکان از دولت داشته باشد بمقیده من آن شخص مفرض است و اصولاً

بر خلاف انصاف است و اگر دولت خواسته های کوچک و حقه مردم را که قابل انجام است انجام ندهد و مردم را ناراضی و بدبین بکند و اعمال غرض بکند بنظر من در این صورت دولتی ها و دولت مجرمند آقای بطحائی لطفی فرمودند قولی دادند که خواسته های مردم سیستماترا در مورد آموزش و پرورش انجام بدهند قولشان برای من محترم و حجت است قبول کردم از قولی که بمن دادند سه شوق پیش بیغی شده که آن سه شوق را بنده عرض میکنم همانطوریکه در این صورت آمار داده اند امسال که سال تحصیلی تمام شد برای سال آتی دو نفر لیسانسیه شیمی و دو نفر لیسانسیه فیزیک و دو نفر لیسانسیه ریاضی سیستماترا بدهند اگر بمادیر لیسانسیه دادند رئیس فرهنگ هر کس میخواهد باشد مهم نیست اگر این شوق میسر نباشد نظر بقده دوم را برای ما انجام بدهند و آن اینست که رئیس اسبق فرهنگ که امتحان شان را بر مردم سیستماترا داده در موقعیکه رئیس فرهنگ بوده آموزش و پرورش مسابک آموزش و پرورش نمونه بوده است و مردم مکرر آخوخته و میخواهند که او به سیستماترا بیاید و ما که بیشتر تکیه میکنیم روی او برای اینست که آفاکارها همیشه از فرد شروع شده و هر شخص شایسته به نسبت و درخور خودش همیشه منشاء اثر کارهای بزرگ بوده است اگر این کار کوچک را وزارت آموزش و پرورش برای ما انجام بدهد به یک تیر چند نشان زده اولاً بمردم سیستماترا نشان داده که وزارت آموزش و پرورش نظر و غرضی ندارد و دیگر آنکه خواسته مردم را انجام داده اگر خوب بود که وزارت آموزش و پرورش کرده و اگر بد باشد بگردن خود مردم است که او را خواسته اند و اگر این شوق هم امکان عملیش روی پیش آمد و تضاد جامعه عمل نپوشید شوق سومی را عمل کنند باین صورت یک بازرسی که طرف اطمینان آقای بطحائی و وزیر باشند به سیستماترا بفرستند و از مردم بپرسند که کدام رئیس فرهنگ را میخواهید و کی را میخواهید؟ و اطمینان دارید برای شما کار میکند، آموزش و پرورش مال مردم است و اگر رئیس آموزش و پرورش به منطقه ای بنشیند بخواسته مردم رفتن مسلماً بخواسته مردم عمل میکند (دکتر طالع - آقای پردلی اگر از مردم بپرسند درست برعکس عمل میکنند همانطوریکه در رودس عمل کردند) اگر این

کار کوچک انجام بشود قدمی بطرف خواسته های شاهنشاه برداشته شده است برای اینسکه شاهنشاه میخواهند مردم راضی باشند و رفع بدبینی از مردم بشود و همین کار کوچک مردم را خوشبین میکند و بدبینی از بین مردم میرود من عقیده دارم خودم شخصاً اگر بمردم مملکت نتوانم خدمت بکنم و بیک ده کوچک خدمت بکنم و رضایت ساکنین آنجا را فراهم بکنم عقیده دارم که در این صورت یک مسافت بسیار کوچکی در قبال خواسته های شاه بجای بفرستد و او اینسکه این مسافت یک سانتیمتر باشد یک سانتیمتر هم یک سانتیمتر است و در قبال شاه وجدانم راحت است کارهای کوچک و کارهای روزمره مردم و خواسته های حقه مردم اگر انجام بشود و مردم راضی بشوند خیلی مؤثر تر است برای مردم تا کارهایی که در سطح بالا انجام میشود اگر این این خواسته های کوچک برای مردم انجام بشود و مردم راضی باشند بکارهایی که در سطح بالا انجام میشود امیدوار هستند و خوشبین میباشند و اگر این کارهای کوچک مطابق خواسته های مردم انجام نشود هر چه هم دولت تبلیغ بکند مردم عقیده پیدا نمیکنند پس بموازات کارهای بزرگ این کارهای کوچک را هم دولت باید تا آنجائیکه مقدور است و قابل انجام است انجام بدهد بنده در مورد سؤال عرضی ندارم فقط تقاضا دارم طبق این صورت و آماری که داده اند لیسانسیه های زایل را آقای بطحائی بخوانند که در صورت مجلس بماند آقایان تمام بدبینیها، نارضايتها، حل نشدن مشکلات کوچک مردم که قابل حل است، عدم رسیدگی بحساب شرکتهای که مال ملت را حیف و میل میکنند دروغ گفتن دولتتها بمجلس که معمول شده و بدون ملاحظه هر چه دلشان بخواهد میگویند اینها همه مسئولیتش متوجه این اکثریت است (صحیح است) (معیری) دولت بمجلس دروغ نگفته است که میفرمائید دروغ میگویند (دکتر صدر - ایشان عقیده دارند که گفته) (معیری - عقیده شخصیشان است) اگر لازم باشد بعد جواب عرض میکنم.

رئیس - آقای دکتر بطحائی بفرمائید.

دکتر بطحائی (معاون وزارت آموزش و پرورش) - با اجازه ریاست محترم مجلس چون جناب آقای پردلی

باحسن نیت و توجهی که با امر آموزش و پرورش در منطقه خودشان دارند اینجا فرمودند که صحبت دیگری نشود فقط آن ارقام مربوط به دبیران لیسانسیه علوم که در شهرستان زابل خدمت میکنند داده شود عرض میکنم بطوریکه استحضار دارید در مورد سؤال آقای پردلی که چندماه قبل بود آمار می خواسته بودند از وزارت آموزش و پرورش بتفکیک لیسانسیه های علوم در قسمتهای مختلف نامه هائی تهیه و بمجلس شورای ملی تقدیم شد و حالا این قسمت مربوط بزابل را بنده میخواهم و ضمناً عرض میکنم که در سال تحصیلی (۴۷-۴۸) نسبت بسال تحصیلی گذشته وزارت آموزش و پرورش امکانات بیشتری تا آنجایکه مقدورش بود در اختیار شهرستانها منجمله شهر زابل گذاشت البته در سال آتی هم موظف است که این کار را بکند و مسلماً این کار خواهد کرد شهرستان زابل بموجب آخرین آمار که تهیه شده دوفتر دبیر لیسانسیه ریاضی البته اینها آمار دبیران لیسانسیه است که بنده عرض میکنم در رشته فیزیک دوفتر در رشته شیمی دوفتر در رشته طبیعی یک نفر که مجموعاً ۷ نفرند این قسمت از آمار طبق درخواست آقای پردلی قرائت شد صورت و بقیه هم تقدیم مقام ریاست مجلس شورای ملی میشود.

رئیس - آقای پردلی فرمایشی دارید ؟

پردلی - خیر تا ببینیم وعده ها چه میشود.

۱۴- تقدیم يك فقره لایحه بوسیله آقای معتمدی

معاون وزارت کار و امور اجتماعی

رئیس - آقای معتمدی بفرمائید.

معتمدی (معاون وزارت کار و امور اجتماعی) - با اجازه مقام محترم ریاست بطوریکه نمایندگان محترم استحضار دارند قانون سهم کردن کارگران که اصل چهارم منشور انقلاب شاه و مردم است در ظرف چند سال بعد از تصویب بمرحله اجرا گذاشته شده است و چون در عمل برای حسن اجرای آن قانون و برای برخورداری کامل کارگران از مزایای قانون نواقصی مشهود شده بود به این مناسبت لایحه تکمیلی تهیه شده است که برای تصویب تقدیم مقام ریاست میشود.

رئیس - لایحه بکمیسیونهای مربوط ارجاع میشود.

خصوص لایحه الحاق دو تبصره به قانون متمم بودجه سال ۱۳۴۷ کل کشور که ضمن مرقومه شماره ۱۵۶۷۳ - ۱۳۴۷/۱۱/۹ از آن مجلس محترم بمجلس سنا ارسال شده بود در جلسه روز دوشنبه ۵ خردادماه ۱۳۴۸ مطرح و مورد شور و افغان و تصویب مجلس سنا رسید.

ایشان لایحه قانون مزبور که اصلاح شده برای تصویب مجدد به پیوست ارسال میشود.

رئیس مجلس سنا - جعفر شریف امامی

رئیس - اصلاحات مجلس سنا سه که بیونهای مربوط ارجاع میشود.

۱۵ - ختم جلسه

رئیس - چون فعلاً مطلب دیگری در دستور نداریم با اجازه خانها و آقایان جلسه امروز را ختم میکنیم تاریخ دستور جلسه آینده بعداً با اطلاع میرسد.

(ده و سی دقیقه صبح جلسه ختم شد)

رئیس مجلس شورای ملی - عبدالله ریاضی

۱۳- تقدیم يك فقره لایحه بوسیله تیمسار سپهبد کاتوزیان معاون وزارت جنگ

رئیس - تیمسار کاتوزیان بفرمائید.

سپهبد کاتوزیان (معاون وزارت جنگ) - با اجازه مقام ریاست بطوریکه استحضار دارید نیروهای مسلح شاهنشاهی الآن چندین سال است که موفق نشده است کادر پزشکی را تأمین کند بدین مناسبت تصمیم گرفته شد لایحه ای تقدیم شود که پزشکان ۵۰ درصد حقوق و مزایای راکه دریافت میکنند بعنوان حق فنی بآنها پرداخت شود شاید از این راه بتوانیم کادر پزشکی را تأمین بکنیم همچنین به پزشکان فارغ التحصیلی که الآن در شان را تمام کرده اند یا هزینه های راکه برای یک نفر دانشجو در ضمن سال تحصیلی و دوران تحصیل صرف میکنیم یکجا باینها بدهیم و استخدام کنیم مثلاً يك پزشک که ۶ سال درس خوانده باشد ما که برای هر دانشجو در سال ۹ هزار تومان هزینه صرف میکنیم ۵۴ هزار تومان هزینه این ۶ سال تحصیل را باو میدهیم و استخدامش میکنیم و در صورتیکه سالیانه تخصصی دیده باشد بموجب هر سال تخصصی همین مقدار را میدهیم و استخدام میکنیم همچنین اگر دانشجوی سال چهارم دانشکده طب بخواد در استخدام نیروهای مسلح درآید چون یک نفر دانشجوی دانشکده افسری سه سال ستوان دوم میشود و این دانشجو الآن در سال چهارم است این دانشجو را با درجه ستوان دومی و خدمت یکساله استخدام میکنیم و این مزایای راکه باستحضار رسید به آنها میدهیم بنده از ساحت محترم مجلس شورای ملی استدعا میکنم به این لایحه هر چه زودتر نظر موافق بدهند تا بتوانیم کادر پزشکی خودمان را تأمین بکنیم.

رئیس - لایحه به کمیسیونهای مربوط ارجاع میشود.

۱۴- اعلام وصول و قرائت نامه مربوط به لایحه قانونی

از مجلس سنا

رئیس - لایحه ای از مجلس سنا رسیده است برای اطلاع مجلس قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ریاست محترم مجلس شورای ملی

گزارش کمیسیون شماره ۴ (دارائی - بودجه) در